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Araştırma Makalesi 

  

TÜRKÇE DERS KİTAPLARINA YÖNELİK HAZIRLANAN ÇALIŞMALARDAKİ 

EĞİLİMLER 

Emine SUR 

Geliş Tarihi: Ekim, 2022                                        Kabul Tarihi: Şubat, 2023 

Öz 

Bu çalışmanın amacı 2004-2022 yılları arasında Türkçe ders kitapları 

üzerine gerçekleştirilen makale ve tez çalışmalarındaki eğilimleri 

belirlemektir. Çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden doküman incelemesi 

kullanılmıştır. Çalışma kapsamında incelenen araştırmalara YÖK Ulusal tez 

merkezi, Google Akademik ve Researchgate veri tabanlarından ulaşılmıştır. 

Araştırmalar incelenirken sınıflama formundan yararlanılmış ve betimsel 

analiz yapılmıştır. Araştırma sonunda Türkçe ders kitapları üzerine 

gerçekleştirilen çalışmaların %77’sinin makale, %19’unun tez, %2’sinin kitap 

bölümü ve bildiri türünde olduğu; 30’unun ilkokul, 130’unun ortaokul, 4’ünün 

ilkokul ve ortaokul düzeyindeki ders kitaplarına yönelik olduğu; %91’inde 

nitel, %1’inde karma araştırma yönteminin kullanıldığı, %8’inde kullanılan 

araştırma yönteminin belirtilmediği; %35’inde içerik analizi, %27’sinde 

betimsel analiz, %4’ünde frekans/yüzde hesaplamaları, %0.40’ında 

kategorisel çözümlemenin veri analiz yöntemi olarak kullanıldığı tespit 

edilmiştir. Türkçe ders kitabı üzerine gerçekleştirilen 248 çalışmanın 32’sinde 

örnekleme yer verildiği; araştırmaların %67’sinin ders kitabındaki metinleri, 

%18’inin etkinlikleri, %13’ünün geneli, %2’sinin görselleri ve %0.75’inin 

tema değerlendirme sorularını incelediği çalışma kapsamında ulaşılmış diğer 

sonuçlardır. 

Anahtar Sözcükler: Türkçe eğitimi, ders kitabı, Türkçe ders kitabı, analiz. 

TRENDS IN STUDIES ON TURKISH TEXTBOOKS  

Abstract 

The aim of this study is to determine the trends in the articles and thesis 

studies on Turkish textbooks between the years 2004-2022. Document 

analysis, one of the qualitative research methods, was used in the study. The 

researches examined within the scope of the study were accessed from the 

YÖK National thesis center, Google Scholar and Researchgate databases. 

While examining the studies, the classification form was used and descriptive 

analysis was made. At the end of the research, it was determined that 77% of 

the studies on Turkish textbooks were articles, 19% were thesis, 2% were book 

chapters and papers; 30 of them were prepared at primary school, 130 at 

secondary school, 4 at primary and secondary school level; Qualitative 

research method was used in 91%, mixed research method was used in 1%, 

and the research method used was not specified in 8%; It was determined that 

content analysis was used in 35%, descriptive analysis in 27%, 

frequency/percentage calculations in 4%, and categorical analysis in 0.40% of 
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data analysis methods. 32 of the 248 studies on the Turkish textbook were 

included in the sample; Other results reached within the scope of the study, in 

which 67% of the studies examined the texts in the textbook, 18% activities, 

13% overall, 2% visuals and 0.75% theme evaluation questions. 

Keywords: Turkish education, course book, Turkish course book, analysis. 

Giriş 

Başlangıçta anneden ve yakın aile çevresinden, daha sonra da ilişkili bulunulan 

çevrelerden öğrenilen dil; bireyin kendini ifade edebilmesini, sosyalleşebilmesini ve bu sayede 

toplumsal yaşamda var olabilmesini sağlamaktadır. Dil; insanların bir araya gelmesinde, 

bütünleşmesinde ve gruplaşmasında en önemli ortak payda konumunda olmakla birlikte aynı 

zamanda düşünmenin de önemli bir aracıdır. Düşünceler dille açıklanmakta, somutlaştırılmakta 

ve paylaşılmaktadır. Dil de düşünmenin mantığını, kavramlarını, ilkelerini ve yargılarını 

belirlemektedir. Düşünme dili, dil de düşünmeyi etkilemekte ve yönlendirmektedir. Düşünme ve 

dil arasındaki vazgeçilmez bağ, düşünme becerilerinin gelişmesinde dilin kilit rol oynamasını 

sağlamaktadır (Aksan, 1990, s. 81; Ulu, 2017).  

Bireylerin yaşamını sürdürmesi için son derece önemli olan dil, çocukluktan itibaren tabi 

bir ortamda öğrenilmesine karşın her birey tarafından mükemmel düzeyde edinilebildiğini ve 

kullanılabildiğini söylemek mümkün değildir. 21. yüzyılda eğitim sisteminden beklenen en 

önemli görev, dili doğru kullanan vatandaşalar yetiştirmektir. İyi bir ana dili eğitimi, bireyin 

çevresiyle iletişim kurmasını, anlama gücünün gelişmesini, anlatım beceri ve alışkanlığını 

kazanmasını, söz varlığının zenginleşmesini, sosyal bir varlık olarak toplumda kendini ifade 

etmesini, kişisel gelişimini tamamlamasını, yaşamın her aşamasında başarılı olabilmesini ve bu 

sayede toplumun daha güçlü hale gelmesini sağlamaktadır (Kavcar, Oğuzkan ve Sever, 1995). 

Ayrıca başarılı bir dil eğitimi düşünme, anlama, sıralama, sınıflama, sorgulama, ilişki kurma, 

eleştirme, tahmin etme, analiz-sentez yapma, değerlendirme gibi zihinsel becerilerin de 

geliştirilmesinde önemli rol oynamaktadır (Ercantürk, 2015, s. 22). 

Dil eğitimi, ilk ve orta öğretimde Türkçe dersleri ile gerçekleştirilmektedir. Eğitim 

sürecinde bilgi edinmenin temel aracı olmasıyla ders kitapları, diğer derslerde olduğu gibi Türkçe 

derslerinde de en geniş kullanıma sahip basılı ürünlerdir (Güneş, 2002). Sınıf içinde 

kullanılabilecek çeşitli geleneksel ve modern araç-gereçler olmasına karşın nitelikli eğitimin 

verilmesinde ders kitapları önemli bir yere sahiptir. Ders kitapları, çocuğun eğitim ve öğretimine 

yön veren ders materyalleridir. Öğrencilere yeni bilgilerin verilmesinde, var olan bilgilerin 

pekiştirilmesinde, öğretim programlarının planlı ve sistematik yürütülebilmesinde ve hedef 

kitlede istendik davranışların oluşturulabilmesinde kullanılan temel araçlardır. Öğretimin 

niteliğini etkileyen başlıca etmenler arasında yer alan ders kitapları, öğretmenin gücünün ortaya 

çıkmasını sağlayan materyallerdir (İşeri, 2007; Muradoğlu ve Işık, 2019). 

Öğretmenler, Türkçe derslerine ders kitabındaki hazırlık çalışmalarıyla başlayıp yine ders 

kitabındaki metin ve etkinliklerle devam etmektedir (Ceyhan ve Yiğit, 2004). Öğrencinin 

seviyesine uygun, öğretim programlarının esas aldığı ilkeler doğrultusunda öğrencilerin dört 

temel dil becerisini ve 21. yüzyıl becerilerini geliştirecek, Türkçe Dersi Öğretim Programında 

belirtilen yeterliliklerle donanmasını sağlayacak bir ders kitabı öğrenme süreci sonunda 

ulaşılması beklenen hedeflerin gerçekleşmesini önemli ölçüde kolaylaştıracaktır (Çarkıt, 2019). 

Ders kitapları öğretmenin Türkçe derslerinin her bir aşamasını planlamasını, geniş bir gruba 

düzenli olarak öğretim etkinliklerini sunabilmesini ve gerektiğinde tekrarlayabilmesini 
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sağlamakta; öğrenciler için ise başucu kitabı niteliği taşımaktadır (Maden, 2021).  Bu nedenle 

Türkçe derslerinde kullanılan ders kitaplarının niteliği son derece önemlidir. Ders kitaplarının 

Türkçe derslerinin işlenişindeki yerinin mühimliği bu konuda çok sayıda araştırmanın yapılmasını 

sağlamıştır. Alan yazın incelendiğinde Türkçe ders kitapları üzerine 2004-2022 yılları arasında 

248 araştırmanın yapıldığı görülmektedir. Bu araştırmalarda ders kitabının; metin, etkinlik, 

görsel, ölçme-değerlendirme olmak üzere farklı bölümleri incelenmiş; Türkçe ders kitapları 

üzerine çok sayıda araştırma yapılmasına karşın alan yazında bu araştırmaların tamamını 

değerlendiren, ortak bir sonuca giden çalışmaya rastlanamamıştır. Bu araştırmada ders kitapları 

üzerine gerçekleştirilen çalışmaların eğilimlerini incelemek amaçlanmıştır. Çalışmanın temel 

amacına bağlı olarak alt amaçlar aşağıdaki şekilde belirlenmiştir: 

1.Türkçe ders kitapları üzerine hazırlanan araştırmaların çalışma türüne /2. Türkçe ders 

kitapları üzerine hazırlanan araştırmaların sınıf seviyesine/ 3. Türkçe ders kitapları üzerine 

hazırlanan araştırmaların analiz türüne/ 4. Türkçe ders kitapları üzerine hazırlanan araştırmaların 

yönteme/ 5. Türkçe ders kitapları üzerine hazırlanan araştırmaların ders kitaplarında incelenen 

bölüme/ 6. Türkçe ders kitapları üzerine hazırlanan araştırmaların dil becerilerine/ 7. Türkçe ders 

kitapları üzerine hazırlanan araştırmaların örneklem büyüklüğüne/ 8. Türkçe ders kitapları 

üzerine hazırlanan araştırmaların amaçlarına / 9.Türkçe ders kitapları üzerine hazırlanan 

araştırmaların anahtar kelimelere göre dağılımı nasıldır? 

Yöntem 

Bu çalışma nitel araştırma yöntemine uygun hazırlanmış ve doküman incelemesine göre 

desenlenmiştir. Nitel araştırma, gözlem, görüşme ve doküman analizi gibi nitel bilgi toplama 

yöntemlerinin kullanıldığı, algıların ve olayların doğal ortamda gerçekçi ve bütüncül bir biçimde 

ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin izlendiği araştırmadır (Yıldırım, 1999). Yazılı ve sözlü 

materyallerin analizini kapsayan doküman incelemesi, konuya ilişkin belgelerin bulunması, 

incelenmesi ve belli durum ya da görüşleri ortaya çıkartacak bir senteze varılabilmesi için gerekli 

düzenlemelerin yapılabilmesidir (Karasar, 2012, s. 77). 

Verilerin Analizi 

Türkçe ders kitabı üzerine gerçekleştirilen 207 makale, 40 tez, 7 bildiri, 1 kitap bölümü 

olmak üzere toplam 248 araştırma “Sınıflama Formu” kullanılarak öğrenci seviyesi, çalışma türü, 

yöntem, veri analiz yöntemi, anahtar kelime, amaç, sınıf düzeyi, incelenen bölüm, dil becerisi ve 

örneklem açısından betimsel analiz ile incelenmiştir. Betimsel analiz, çeşitli veri toplama 

teknikleri ile elde edilmiş verilerin daha önceden belirlenmiş temalara göre özetlenmesi ve 

yorumlanmasını içeren bir nitel veri analiz türüdür. Bu analiz türünde temel amaç elde edilmiş 

olan bulguların okuyucuya özetlenmiş ve yorumlanmış bir biçimde sunulmasıdır (Yıldırım & 

Şimşek, 2003). 

Geçerlik ve Güvenilirlik 

Araştırma kapsamında incelenen çalışmaları, 2004-2022 yılları arasında YÖK Ulusal Tez 

Merkezi, Google Akademik, Researchgate veri tabanında yer alan Türkçe ders kitabı üzerine 

gerçekleştirilen çalışmalar oluşturmaktadır. Araştırma kapsamında ulaşılan çalışmaların analizi 

öncelikle araştırmacı tarafından yapılmıştır. Araştırmanın ikinci kez analizi Türkçe eğitimi 

alanında doktor olan bir araştırmacı tarafından tekrar gerçekleştirilmiştir. Birinci ve ikinci 

araştırmacıların elde ettiği bulgular arasındaki tutarlılık oranı %95 olarak tespit edilmiştir. Elde 
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edilen bulguların güvenirliğini hesaplamada Miles ve Huberman (1994) tarafından geliştirilen 

güvenirlik formülü kullanılmıştır (Baltacı, 2017). 

Bulgular 

Türkçe ders kitabı üzerine yapılan araştırmaların çalışma türü, öğrenci seviyesi, yöntem, 

veri analizi, anahtar kelime, amaç, incelenen bölüm, dil becerisi ve örneklem sayısı bakımından 

betimsel analiz yöntemi ile incelenmesi sonucunda elde edilen bulgular aşağıda sunulmuştur.  

1. Araştırmaların Çalışma Türüne Göre Dağılımlarına İlişkin Bulgu 

Çalışma kapsamında öncelikle Türkçe ders kitabı üzerine yapılan araştırmalar çalışma 

türüne göre incelenmiş ve ulaşılan sonuçlar Şekil 1’de gösterilmiştir. 

 

 

 Şekil 1: Türkçe Ders Kitabı Üzerine Gerçekleştirilen Çalışmaların Yıllara ve Türlere Göre 

Dağılımı 

Şekil 1’de görüldüğü gibi, Türkçe ders kitapları üzerine gerçekleştirilen çalışmaların 

192’si makale (%77.41), 49’u tez (%19.75) (46 yüksek lisans tezi ve 3 doktora tezi), 6 bildiri 

(%2.41)  ve 1 kitap bölümü (%0.39) şeklindedir.  

2. Araştırmaların Öğrenci Seviyesine Göre Dağılımlarına İlişkin Bulgu 

Çalışma kapsamında Türkçe ders kitabı üzerine gerçekleştirilen araştırmaların sınıf 

seviyelerine göre dağılımları incelenmiş ve ulaşılan sonuçlar Şekil 2’de verilmiştir. 

 

Şekil 2: Türkçe Ders Kitabı Üzerine Gerçekleştirilen Çalışmaların Sınıf Seviyesine Göre 

Dağılımı 
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Şekil 2’de görüldüğü gibi, Türkçe ders kitabı üzerine gerçekleştirilen çalışmalar sınıf 

seviyesine göre incelendiğinde ilkokul düzeyinde 30, ilkokul ve ortaokul düzeyinde 4, ortaokul 

düzeyinde 134 çalışmanın gerçekleştirildiği görülmektedir.  

3. Araştırmaların Yönteme Göre Dağılımına İlişkin Bulgu 

Tablo 1: Araştırmaların Yönteme Göre Dağılımı 
Araştırma 

Yöntemi 

Desen f % 

 Doküman incelemesi 143 57.66 

 Tarama 53 21.37 

 Durum çalışması 21 8.46 

 Eylem araştırması 3 1.20 

Nitel Araştırma Olgubilim (Fenemonoloji) 3 1.20 

 Tarihsel araştırma - - 

 Etnografik araştırma - - 

 Belirtilmemiş  3 1.20 

 Toplam  226 91.12 

 Deneysel  - - 

Nicel Araştırma  Deneysel olmayan - - 

 Toplam - - 

Karma  2 0.80 

Belirtilmemiş  20 8.06 

Toplam  248 100 

Tablo 1’de görüldüğü gibi, ders kitapları üzerine gerçekleştirilen çalışmaların 226’sında 

(%91’inde nitel), 1’inde (%0.80’inde) karma araştırma yöntemi kullanılmıştır. Nitel 

araştırmaların 143’ünde doküman incelemesi (%91), 22’sinde (%8’inde) durum çalışması deseni 

kullanılmıştır. 

4. Araştırmalarda Kullanılan Analiz Türlerine Göre Dağılımına İlişkin Bulgu 

Çalışma kapsamında Türkçe ders kitabı üzerine gerçekleştirilen çalışmalarda kullanılan 

analiz türleri incelenmiş ve ulaşılan sonuçlar Şekil 3’te gösterilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3: Türkçe Ders Kitabı Üzerine Gerçekleştirilen Çalışmalarda Kullanılan Analiz Türleri 

Şekil 3’te görüldüğü gibi, Türkçe ders kitabı üzerine gerçekleştirilen çalışmaların 88’inde 

(%35) içerik analizi, 67’sinde betimsel analiz (%27), 12’sinde (%4) parametrik testler, 

frekans/yüzde hesaplamaları, 1’inde kategorisel çözümleme (%0.40) kullanılmıştır. 80 (%32) 

araştırmada kullanılan analiz türü belirtilmemiştir.  
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5. Araştırmaların Ders Kitabında İncelenen Bölümlere Göre Dağılımı 

Çalışma kapsamında araştırmalar (Türkçe ders kitapları) incelendikleri bölümlere göre 

değerlendirilmiş ve ulaşılan sonuçlar Şekil 4’te gösterilmiştir.  

Şekil 4. Türkçe Ders Kitabı Üzerine Gerçekleştirilen Çalışmalarda İncelenen Bölümler 

Şekil 4’te görüldüğü gibi, Türkçe ders kitapları üzerine yapılan çalışmaların 171’inde 

metin (%67.58), 48’inde etkinlik (%18.97), 35’inde ders kitabının geneli (%13.83), 7’sinde görsel 

(%2.76), 2’sinde tema değerlendirme soruları (%0.79) incelenmiştir. 

6. Araştırmaların Ders Kitaplarında İncelenen Dil Becerilerine ve Örneklem 

Büyüklüğüne Göre Dağılımına İlişkin Bulgu 

 

 

Şekil 5: Türkçe Ders Kitabı Üzerine Gerçekleştirilen Çalışmalarda İncelenen Dil Becerileri 

Şekil 5’te de görüldüğü gibi, Türkçe ders kitapları üzerine yapılan çalışmaların 18 tanesi 

dil becerisine (4 okuma, 4 yazma, 7 dinleme, 3 konuşma) yönelik gerçekleştirilmiştir.  

7. Araştırmaların Örneklem Büyüklüğüne Göre Dağılımına İlişkin Bulgu 

Şekil 6: Türkçe Ders Kitabı Üzerine Gerçekleştirilen Çalışmaların Örneklem Büyüklüğüne Göre Dağılımı 
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Şekil 6’da görüldüğü gibi, Türkçe ders kitabı üzerine gerçekleştirilen 248 çalışmanın 

32’sinde örnekleme yer verilmiştir. Çalışmaların 16’sında 0-25 kişilik, 5’inde 26-50 kişilik, 

5’inde 51-100 kişilik, 2’sinde 101-150 kişilik, 4’ünde 200’den fazla kişilik örneklem 

kullanılmıştır. 

8. Araştırmaların Amaçlara Göre Dağılımına İlişkin Bulgu 

Tablo 2: Araştırmaların amaçlarına göre dağılımı 

Amaç f % 

Ders kitaplarını metinler açısından incelemek 39 15.72 

Değerler açısından incelemek 37 14.91 

Ders kitaplarını söz varlığı açısından incelemek 

Kalıp sözleri belirlemek  

 

34 

 

13.70 

Ders kitabını değerlendirmek 24 9.67 

Ders kitaplarını etkinlikler açısından incelemek 20 8.06 

Ders kitaplarını kültürel ögelere yer verilme açısından incelemek 17  6.85 

Ders kitabını beceriler açısından incelemek 16 6.45 

Ders kitaplarının okunabilirlik açısından incelenmesi 13 5.24 

Ders kitaplarının kazanımlarla örtüşme düzeyini incelemek 12 4.83 

Resim-metin uyumunu tespit etmek ve görselleri incelemek 12 4.83 

Ders kitabını düşünme becerileri açısından incelemek 11 4.43 

Ders kitabını çeşitli değişkenlere (dijital okuryazarlık, programdaki 

yetkinlikler, yapılandırmacı öğrenme yaklaşımına, geleneğe, dijital yetkinliğe, 

dil bilim, örtük müfredat) göre incelemek 

 

4 

 

1.61 

Tablo 2’de görüldüğü gibi, ders kitapları üzerine gerçekleştirilen çalışmaların 39 tanesi 

ders kitabını (%15’i) metinler, 37 tanesi (%14’ü) değerler, 34 tanesi (%13’ü) söz varlığı, 20 tanesi 

(%8) etkinlikler, 17 tanesi (%6) kültürel ögeler, 16 tanesi (%6) beceriler açısından incelemiştir. 

Türkçe ders kitapları üzerine gerçekleştirilen çalışmaların amaçlarını söz varlığı, ölçme ve 

değerlendirme, etkinlik, metin, görsel, beceri, düşünme becerisi ve genel alt başlıkları altında 

toplamak mümkündür. 
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 Şekil 7: Türkçe Ders Kitapları Üzerine Gerçekleştirilen Çalışmaların Anahtar Kelimelere Göre Dağılımı
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Şekil 7’de görüldüğü gibi, Türkçe ders kitapları üzerine hazırlanan çalışmalarda yer 

verilen anahtar kelimelerin dil becerileriyle (okuma, konuşma, dinleme, yazma, anlama, 

metinlerarası okuma, temel dil becerileri), Türkçe eğitimiyle (Türkçe ders kitabı, Türkçe dersi 

öğretim programı, etkinlik yaklaşımı, öğretmen kılavuz kitabı, öğrenci çalışma kitabı, etkinlik, 

okuma kültürü, özet, kazanım, yazım kuralları-noktalama işaretleri, tema), söz varlığıyla (atasözü, 

yabancı kökenli kelimeler, sözcük, deyim, dil, sözcük türleri), değerlerle (milli kültür, kültürel 

değerler, kültürel ögeler, milli ve kültürel kavramlar), metinle (metinsellik ölçütleri, bağdaşıklık, 

tutarlılık, cümle, anlaşılabilirlik), metin türleriyle (fıkra, şiir, öykü metinleri, tiyatro, edebi eserler, 

öyküleyici) düşünmeyle (eleştirel düşünme, yaratıcılık, duygusal zeka, sosyal zeka, yenilenmiş 

Bloom taksonomisi) ilgili olduğu belirlenmiştir. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Mevcut araştırmada 2004-2022 yılları arasında ders kitapları üzerine gerçekleştirilen 

çalışmaların incelemesi yapılmış, bu araştırmalardaki eğilim tespit edilmiştir. Bu bölümde 

araştırma kapsamında ulaşılan bulguların tartışması gerçekleştirilmiştir. Araştırmada elde edilen 

ilk bulguya göre, ders kitapları üzerine hazırlanan çalışmaların %77’si makale, %19’u tez ve 

%2’si kitap bölümü, bildiri türünde hazırlanmıştır. Araştırmaların yıllara göre dağılımı 

incelendiğinde ise en fazla araştırmanın 2019 yılında en az araştırmanın 2004, 2006 yıllarında 

gerçekleştirildiği, 2010 yılından itibaren araştırma sayısında hızla artışın yaşandığı 

görülmektedir. Alan yazın incelendiğinde Maden (2021) Türkçe ders kitapları üzerine 

gerçekleştirilen lisansüstü araştırmalardaki eğilimleri incelediği çalışmasında 2010 yılından 

itibaren ders kitapları üzerine hazırlanan tez çalışmalarda artışın yaşandığını tespit etmiştir. 

Benzer şekilde Turan, Sevim ve Tunagür (2018) Türkçe eğitimi alanındaki doktora tez özetlerini 

incelediği çalışmasında 2010 yılından itibaren Türkçe eğitimi alanındaki araştırmalarda artışın 

yaşandığı sonucuna ulaşmıştır. Araştırmanın bu bulgusunun alan yazındaki diğer araştırmaların 

bulgularıyla benzerlik taşımaktadır. 

Araştırmada elde edilen ikinci bulguya göre, ders kitapları üzerine hazırlanan 

çalışmaların %12’si ilkokul, %54’ü ortaokul, %1’i ilkokul ve ortaokul Türkçe ders kitapları 

üzerine gerçekleştirilmiştir. Alan yazın incelendiğinde Maden (2021), yaptığı araştırmada Türkçe 

ders kitapları üzerine yapılan çalışmaların; Özçakmak (2017), Türkçe eğitimi üzerine 

gerçekleştirilen çalışmaların ortaokul düzeyinde yoğunlaştığı sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmanın 

bu bulgusu diğer araştırmaların bulgularıyla tutarlılık göstermektedir. 1., 2. ve 3. sınıf ders 

kitaplarına yönelik çalışma sayısının azlığı araştırma kapsamında ulaşılmış alan yazındaki önemli 

bir eksikliktir. Ortaokul Türkçe ders kitaplarına ilişkin yapılan araştırmalar oldukça zengin 

olmasına karşın ilkokul Türkçe ders kitaplarına yönelik araştırmalar son derece kısıtlıdır. Bu 

bağlamda ilkokul Türkçe ders kitaplarının alan yazında ihmal edildiğini söylemek mümkündür. 

Araştırmadan elde edilen üçüncü bulguya göre, ders kitapları üzerine hazırlanan 

çalışmaların %91’inde nitel, %0.80’inde karma araştırma yöntemi kullanılırken araştırmaların 

%7’sinin hangi yöntemle gerçekleştirildiği belirtilmemiştir. Nitel araştırma yönteminin 

kullanıldığı araştırmaların %91’inde doküman incelemesi, %20’sinde tarama, %8’inde durum 

deseni kullanılmıştır. Araştırmaların %0.80’inde karma araştırma yöntemi kullanılırken %8’inde 

hangi araştırma yönteminin kullanıldığı belirtilmemiştir. Demir ve Çalışkan (2021) Türkçe 

eğitimi alanındaki tezleri incelediği çalışmasında, bu alanda gerçekleştirilen araştırmaların önemli 

kısmında doküman incelemesi deseninin kullanıldığı sonucuna ulaşmıştır. Maden (2021), yaptığı 

araştırmada Türkçe ders kitapları üzerine yapılan çalışmalarda nitel araştırma yönteminin ve 
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doküman analizi deseninin kullanıldığı sonucuna ulaşmıştır. Araştırmanın bu bulgusu alan 

yazındaki diğer araştırmaların bulgularıyla tutarlılık göstermektedir. Türkçe ders kitapları üzerine 

hazırlanan çalışmaların veri analiz yöntemine ve amaçlarına göre dağılımının tespit edildiği 

araştırmanın dördüncü ve sekizinci bulgusuyla araştırma yöntemine göre dağılımının tespit 

edildiği üçüncü bulgusu birbirini destekler niteliktedir. Türkçe ders kitaplarının incelendiği 

çalışmalarda nitel araştırma yönteminin kullanılması, veri analiz yöntemi olarak nitel 

araştırmalarda kullanılan analiz türleri arasında yer alan içerik (%35) ve betimsel (%27) analizin 

tercih edilmesini sağlamıştır. Bu araştırmalarda ders kitapları, metin, etkinlik, değerler, söz 

varlığı, görsel ve ölçme-değerlendirme açısından incelendiği; biçim ve içerik özelliklerine göre 

betimlendiği için araştırma yöntemi olarak nitel yöntem ve doküman incelemesi deseni 

kullanılmıştır. Var olan durumun iyileştirilmesine ve yeni model ya da önerilerin geliştirilmesine 

yönelik araştırma sayısının az olması nicel yöntemle yapılmış araştırmanın yer almamasına ve 

nitel yöntemden olgubilim, eylem araştırması, durum çalışması deseninin az kullanılmasına neden 

olmuştur. Aynı zamanda bu durum sınırlı sayıdaki araştırmada örnekleme yer verilmesine, 

örnekleme yer verilen çalışmalarda ise küçük sayıdaki katılımcının yer almasına yol açmıştır. 

Ders kitaplarına yönelik çalışmaların belirli yöntem ve desenle sınırlı kalması, karma ve nicel 

araştırma sayısının az olması araştırma kapsamında ulaşılmış bir başka bulgudur.  

Araştırma kapsamında elde edilen beşinci bulguya göre, Türkçe ders kitapları üzerine 

yapılan çalışmaların 171’inde metin (%67), 48’inde etkinlik (%18),  35’inde ders kitabının geneli 

(%13), 7’sinde görsel (%2), 2’sinde tema değerlendirme soruları (0.75) incelenmiştir. Türkçe ders 

kitapları; metin, etkinlik, görsel, tema değerlendirme sorularıyla bir bütündür ve tüm bölümleri 

programdaki çeşitli kazanımların edinilmesine yardımcı olmaktadır. Ders kitapları üzerine 

gerçekleştirilen çalışmalarda metin ve etkinlik üzerine yoğunlaşılması olumlu bir bulgu olarak 

değerlendirilirken görseller ve tema değerlendirme sorularına yönelik az sayıda araştırma 

yapılması çalışma kapsamında ulaşılmış alan yazındaki eksikliklerden bir tanesidir. Türkçe ders 

kitapları üzerine hazırlanmış çalışmaların 18 tanesinde (4 okuma, 4 yazma, 7 dinleme, 3 konuşma) 

ders kitapları dört temel dil becerisi açısından incelenmiştir. Dil becerisini geliştirmek Türkçe 

derslerinin temel amaçlarından biridir. Ders kitaplarına yönelik hazırlanmış çalışmalarda dört 

temel dil becerisine ilişkin araştırmanın ve incelemenin yapılması beklenmektedir. Ancak 

yalnızca 18 çalışmada dört temel dil becerisinin incelenmesi ders kitaplarına yönelik hazırlanmış 

çalışmalardaki eksikliklerden bir tanesi olarak değerlendirilmektedir. Araştırmadan elde edilen 

son bulguya göre; Türkçe ders kitapları üzerine hazırlanmış çalışmalardaki anahtar kelimeler 

metin, metin türleri, dil becerisi, Türkçe eğitimi, görsel, söz varlığı, değer, düşünme ile ilgilidir. 

Araştırmalarda en fazla yer verilen anahtar kelimeler ise metin, Türkçe eğitimi, değer, Türkçe 

ders kitabı, söz varlığı, kültür, okuma olarak belirlenmiştir.   Araştırmaların amaçları ile anahtar 

kelimeleri incelendiğinde birbiri ile örtüştüğü ve desteklediği görülmektedir.  

Öneriler 

1. Yapılan inceleme sonucunda ilkokul Türkçe ders kitapları üzerine hazırlanan 

çalışmaların gerek nicelik gerekse nitelik bakımından yetersiz olduğu görülmüştür. 

Bundan sonraki araştırmalarda ilkokul Türkçe ders kitaplarını inceleyen çalışmalar 

yapmak mümkündür.   

2. Ders kitaplarına yönelik çalışmaların belirli yöntem ve desenle sınırlı kalması, karma ve 

nicel araştırma sayısının az olması araştırma kapsamında ulaşılmış alan yazındaki 
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eksikliklerden bir tanesidir. Bundan sonraki araştırmalarda Türkçe ders kitaplarına 

yönelik deneysel ve karma desenli çalışmalar yapmak mümkündür. 

3. Yapılan inceleme sonucunda Türkçe ders kitaplarındaki metin ve etkinliklere yönelik çok 

sayıda araştırma yapılmasına karşın görseller ve tema değerlendirme sorularını inceleyen 

çalışma sayısının az olduğu görülmüştür. Bundan sonraki araştırmalarda ders 

kitaplarındaki görselleri ve tema değerlendirme sorularını inceleyen çalışmalar yapmak 

mümkündür. 

4. Bundan sonra hazırlanacak Türkçe ders kitaplarında bu alanda yapılmış çalışmalar ve 

araştırmacıların önerileri dikkate alınmalıdır.  
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Extended Abstract 

While language provides a common symbol for individuals, it is the most important common 

denominator in the formation of social ties, gathering, integration and grouping of people. Language, which 

contributes to the socialization process, also provides the emergence of the thinking process and the sharing 

of thoughts with other people. In this context, it is possible to say that the effect of language on 

communication and thinking skills is extremely important. It is not possible to say that the language skills 

learned in a natural environment can be acquired and used perfectly by every individual. Language 

education enables the individual to communicate with his/her environment, to develop his/her 

understanding power, to gain expression skills and habits, to be successful at every stage of life, and thus 

to make the society stronger. In addition, a successful language education plays an important role in the 

development of mental skills such as thinking, understanding, sequencing, classification, questioning, 

establishing relationships, criticizing, estimating, analysis-synthesis, and evaluation. Language education 

is carried out with primary and secondary Turkish lessons. Textbooks are printed products that are widely 

used in Turkish lessons. Teachers begin their Turkish lessons with the preparatory work in the textbook 

and continue with the text and activities in the textbook. Textbooks enable the teacher to plan each stage of 

Turkish lessons, to present teaching activities to a large group regularly, and to repeat them when necessary; 

For students, it is a bedside book. For this reason, the quality of the textbooks used in Turkish lessons is 

extremely important. The importance of the place of textbooks in the teaching of Turkish lessons has led to 

many researches on this subject. When the literature is examined, it is seen that 248 studies were conducted 

on Turkish textbooks between the years 2004-2022. In these studies, the textbook; different parts of it such 

as text, activity, visual, measurement-evaluation were examined; Although there are many studies on 

Turkish textbooks, no study has been found in the literature that evaluates all of these studies and leads to 

a common conclusion. In this research, it is aimed to examine the trends of studies on textbooks. Depending 

on the main purpose of the study, the sub-objectives were determined as to determine the distribution of 

researches according to the type of study, grade level, analysis type, method, the section examined in the 

textbooks, language skills, sample size, objectives, keywords. This study was prepared in accordance with 

the qualitative research method and was designed according to document analysis. Qualitative research is 

a research in which qualitative information gathering methods such as observation, interview and document 

analysis are used, and a qualitative process is followed to reveal perceptions and events in a natural 

environment in a realistic and holistic way (Yıldırım, 1999). 

A total of 248 studies, were used by using the "Classification Form": student level, study type, 

method, data analysis method, keyword, purpose, class level, section examined, language skills and sample 

were examined with descriptive analysis. Descriptive analysis is a type of qualitative data analysis that 

includes summarizing and interpreting the data obtained by various data collection techniques according to 

predetermined themes. The studies examined within the scope of the research consist of studies carried out 

on the Turkish textbook in the YÖK National Thesis Center, Google Scholar, and Researchgate database 

between 2004-2022. 192 of the studies on Turkish textbooks are articles (77.41%), 49 theses (19.75%) (46 

master's theses and 3 doctoral theses), 6 papers (2.41%) and 1 book chapter (0.39%).  

At the end of the research, 192 articles (77.41%) of the studies on Turkish textbooks, 49 theses 

(19.75%) (46 master's theses and 3 doctoral theses), 6 papers (2.41%) and 1 book chapter (0.39%) ) form. 

12% of the studies were carried out on primary school, 54.03% on secondary school, 1.61% on primary 

and secondary school Turkish textbooks. The mixed research method was used in 226 (91% of qualitative 

studies) and 1 (0.80%) of the studies on textbooks. Content analysis in 88 (35%) studies on Turkish 

textbooks, descriptive analysis in 67 (27%), parametric tests, frequency/percentage calculations in 12 (4%), 

categorical analysis in 1 (0.40%) used. Of the studies on Turkish textbooks, 171 (67.58%) text, 48 (18.97%) 

activity, 35 textbooks in general (13.83%), 7 (2.76%) visuals, 2 (%) theme evaluation questions 0.79) were 

studied. Eighteen of the studies on Turkish textbooks were carried out for language skills (4 reading, 4 

writing, 7 listening, 3 speaking). Samples were included in 32 of the 248 studies on the Turkish textbook. 

Samples of 0-25 people were used in 16 of the studies, 26-50 people in 5, 51-100 people in 5, 101-150 

people in 2, and more than 200 people in 4 of them. Of the studies on textbooks, 39 (15%) are texts, 37 

(14%) values, 34 (13%) vocabulary, 20 (8%) activities, 17 (8%) 6), 16 of them (6%) were examined in 

terms of skills. The aims of the studies on Turkish textbooks are grouped under the headings of vocabulary, 

measurement and evaluation, activity, text, visual, skills, thinking skills and general. In future research, 

suggestions were made to carry out studies examining primary school Turkish textbooks, to conduct 

experimental and mixed-pattern studies for Turkish textbooks, and to conduct studies examining the visuals 

and theme evaluation questions in the textbooks.  


